
 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 

                             
                
 

 
             

                
HOTĂRÂRE 

     
pentru aprobarea ocupării temporare din fondul forestier naţional, de către SC Depomureș SA a 
terenului în suprafaţă de 1,8426 ha, în vederea realizării obiectivului „Construire colector nou 
transport gaze între stația de comprimare Mureș și panoul de măsură grup 12 Târgu Mureș și 
lucrări de modernizare sistem de transport gaze”   

 
 

Având în vedere prevederile art. 37, 39 și 42 din Legea nr. 46/2008 – Codul silvic, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 2 alin. (1) lit. m), art. 3 și art. 18 alin. (1) -
(10) și (12) din Legea nr. 185/2016 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de 
importanță națională în domeniul gazelor naturale, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată și al art. 18 alin. (11) din Legea nr. 
185/2016, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 
 
Art. 1. – (1) Se aprobă ocuparea temporară din fondul forestier naţional, de către SC 

Depomureș SA a terenului forestier în suprafaţă de 1,8426 ha, în vederea realizării obiectivului 
„Construire colector nou transport gaze între stația de comprimare Mureș și panoul de măsură grup 12 
Târgu Mureș și lucrări de modernizare sistem de transport gaze” . 

(2) Terenul prevăzut la alin. (1) este proprietate publică a municipiului Târgu Mureș și este 
localizat pe raza Ocolului Silvic Târgu Mureș, în U.P. I Târgu Mureș, 84 B% = 0,0455 ha, u.a. 121V% 
= 0,4808 ha, u.a. 122V% = 0,9183 ha, u.a. 118V% = 0,3339 ha u.a. 81A1% = 0,0641 ha. 

(3) Ocuparea temporară din fondul forestier naţional a terenului prevăzut la alin. (1) se face fără 
defrişarea vegetaţiei forestiere.  

 
Art. 2. Ocuparea temporară a terenului forestier prevăzut la art. 1 se face pe toată durata de 

execuţie şi existenţă în fondul forestier naţional a obiectivului, potrivit art. 18 alin. (2) din Legea nr. 
185/2016  privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de importanță națională în domeniul 
gazelor naturale. 

 
Art. 3. – (1) Predarea terenului prevăzut la art. 1 de către Ocolul Silvic Târgu Mureș se va face 

numai după achitarea de către SC Depomureș SA a obligaţiei băneşti prevăzute la art. 42 alin. (1) lit. e) 
din Legea 46/2008 – Codul silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 (2) SC Depomureș SA a achitat în Fondul de ameliorare a fondului funciar cu destinaţie 
silvică, aflat în administrare la Ministerul Apelor şi Pădurilor, garanţia pentru ocuparea temporară a 
terenului în suprafață de 1,8426 ha, în cuantum de 185157,35 lei, din care suma de 19793,08 lei cu 
ordinul de plată nr. 430 din 24.08.2015 și suma de 165364,27 lei cu ordinul de plată nr. 566 din 
10.11.2017.  

 



 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 42 alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr. 46/2008 - Codul 
silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ocuparea temporară a terenului forestier 
prevăzut la art. 1 se face cu titlu gratuit și fără plata contravalorii pierderii de creştere determinate de 
exploatarea masei lemnoase înainte de vârsta exploatabilităţii tehnice, potrivit art. 3 alin. (1) și (2) din 
Legea nr. 185/2016. 

 
Art. 4. – (1) La dezafectarea obiectivului, SC Depomureș SA are obligația redării în circuitul 

silvic a terenului prevăzut la art. 1.  
(2) Terenul forestier aferent u.a. 84B% se redă apt de a fi împădurit și fără restricţii în ceea ce 

privește reinstalarea vegetaţiei forestiere. 
(3) Terenul forestier prevăzut la alin. (2) se redă în circuitul silvic la categoria de folosință 

„păduri și terenuri destinate împăduririi sau reîmpăduririi”. 
(4) Terenul forestier aferent u.a. 122V%, u.a. 121V%, u.a. 118V% și respectiv u.a. 81A1% se 

redă în circuitul silvic la categoria de folosință de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri: 
„terenuri afectate gospodăririi pădurilor – terenuri pentru hrana vânatului și respectiv terenuri cultivate 
pentru nevoile administrației”. 

Art. 5. – Garda Forestieră Brașov, Ocolul Silvic Târgu Mureș, Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Mureș și SC Depomureș SA răspund de aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 

PRIM-MINISTRU  
 

Mihai TUDOSE 
 
 
 
 


